
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER LA 
PARTECIPAZIONE DEI RAGAZZI ALLE ATTIVITA’ RICREATIVE ED EDUCATIVE 
ESTIVE ANNO 2021. ATTO DI INDIRIZZO

 

 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza nella Residenza municipale

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER LA 
PARTECIPAZIONE DEI RAGAZZI ALLE ATTIVITA’ RICREATIVE ED EDUCATIVE 
ESTIVE ANNO 2021. ATTO DI INDIRIZZO 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 68 

il giorno quindici del mese di giugno 

nella Residenza municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

____X___
____X___
____X___
____X___
____X___
____X___ 

_
_
_________
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE PER LA 
PARTECIPAZIONE DEI RAGAZZI ALLE ATTIVITA’ RICREATIVE ED EDUCATIVE 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 alle ore 13:40 in 

, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 
- che l’emergenza sanitaria che è venuta a crearsi a seguito della grave diffusione 

pandemica del coronavirus ha imposto l’adozione di molteplici provvedimenti di 
protezione - nazionali e regionali - che hanno limitato in modo significativo la possibilità 
di movimento al di fuori del proprio contesto domestico; 

- che durante l’intero anno scolastico è stata fortemente limitata la possibilità per i 
bambini e gli adolescenti di svolgere esperienze al di fuori del contesto quotidiano di 
vita domestica e ciò, seppur nella salvaguardia di prioritarie condizioni di sicurezza e 
salute della popolazione, di fatto ha inciso drasticamente sulle condizioni di ordinario 
benessere psicofisico di bambini ed adolescenti, fortemente connesso alla relazione tra 
pari, al gioco ed alle attività in presenza ed in gruppo; 

- che la disciplina regionale in materia di centri estivi impone una serie di stringenti 
requisiti gestionali che hanno l’obiettivo di conciliare opportunità organizzate di socialità 
e gioco per bambini ed adolescenti con la necessità di garantire condizioni di tutela 
della salute loro e delle loro famiglie; 

 
Visto il D.L. n. 52/2021 (cd. “D.L. Riaperture”), recante “Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 
diffusione dell'epidemia da COVID-19” che, in particolare, proroga fino al 31 luglio 2021 il 
termine dello stato di emergenza; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di ampliare le opportunità nel periodo estivo per i 
bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 17 anni della città, assegnare - anche per 
l’estate 2021 - un sostegno economico alle famiglie valenzane a parziale copertura del 
costo di iscrizione/frequenza ad attività e centri estivi; 
 
Dato atto che tale contributo sarà erogato esclusivamente alle famiglie residenti in città e 
che frequentino strutture che rispettano gli adempimenti previsti dalle norme nazionali e 
regionali in tema di organizzazione e svolgimento dei centri e dei soggiorni estivi per 
minori; 
 



 

Considerato che il punto 3 dell’art. 1 del Regolamento comunale per la concessione di 
patrocini, contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti 
pubblici e privati, prevede che “L’attribuzione di interventi economici può essere, altresì, 
disposta in casi adeguatamente motivati, per sostenere specifiche iniziative istituzionali, 
anche di ambito nazionale, a carattere celebrativo oppure con fini di aiuto e solidarietà 
verso comunità colpite da calamità o altri eventi ed iniziative di rilevante significato sociale, 
culturale o assistenziale. Gli interventi di cui al presente comma sono disposti dalla Giunta 
comunale.”; 
 
Ritenuto opportuno riconoscere, alle famiglie valenzane - a parziale copertura del costo di 
iscrizione/frequenza ad attività e centriestivi 2021- un sostegno economico straordinario, 
come segue: 
 

Fascia d’età Importo Settimanale 

3-5 anni € 40,00 

6-11 anni € 35,00 

12-17 anni € 30,00 

 
 
Ritenuto, inoltre, di riconoscere, nel caso di bambini / ragazzi con disabilità (invalidità 
certificata pari o superiore al 50%), un contributo pari al doppio degli importi soprariportati; 
 
Dato atto che l’importo totale presunto per il riconoscimento del sostegno economico de 
quo è pari a € 70.000,00; 
 
Dato atto, inoltre, che tale iniziativa vuole essere un incentivo alla realizzazione di attività 
che favoriscano la socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità individuali, l’esplorazione 
e la conoscenza del territorio, nonché assolvano al tempo stesso anche una funzione 
sociale a contenuto pedagogico ricreativo per i nostri giovani; 
 
Ritenuto, inoltre, di riconoscere tale beneficio per una frequenza minima dei bambini / 
ragazzi al centro estivo di due settimane e fino ad un massimo di 6 settimane e con 
presenza non inferiore all’80% delle giornate previste;  
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 9 del 27/03/2014; 



 

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. di riconoscere alle famiglie valenzane - a parziale copertura del costo di 
iscrizione/frequenza ad attività e centri estivi 2021 - un contributo straordinario, legato 
alla pandemia che ha colpito anche nostro paese, ripartito come segue: 

 
 

Fascia d’età Importo Settimanale 

3-5 anni € 40,00 

6-11 anni € 35,00 

12-17 anni € 30,00 

 
 
3. di riconoscere, nel caso di bambini / ragazzi con disabilità (invalidità certificata pari o 

superiore al 50%), un contributo pari al doppio degli importi soprariportati; 
 
4. di dare atto che l’importo totale presunto per il riconoscimento del sostegno economico 

de quo è pari a € 70.000,00; 
 

5. di dare atto che tale intervento è volto ad incentivare la realizzazione di attività che 
favoriscano la socializzazione, lo sviluppo delle potenzialità individuali, l’esplorazione e 
la conoscenza del territorio, nonché assolvano al tempo stesso anche una funzione 
sociale a contenuto pedagogico ricreativo per i nostri giovani, in questo difficile 
momento storico creatosi a causa dell’attuale emergenza sanitaria; 

 
6. di dare atto che il contributo sarà legato all’effettiva frequenza (non inferiore all’80% 

delle giornate previste) dei bambini / ragazzi ai centri estivi e non alla semplice 
domanda di iscrizione, per un periodo minimo di 2 settimane e massimo di 6 settimane; 

 
7. di dare mandato al Dirigente del I Settore di procedere alla adozione di tutti gli atti 

necessari e conseguenti; 
 



 

8. di dare atto che la spesa presunta di € 70.000,00 trova imputazione al Capitolo 
11207403, articolo 1, Missione 12, Programma 7 del Bilancio di Previsione finanziario 
del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
DOPODICHE’ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

DICHIARA 
 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’avvio delle attività dei centri estivi di che trattasi 
nei tempi previsti. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.06.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 16.06.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


